
 

 

415 

PLAN NACIONAL DE REGADÍOS -  HORIZONTE 2008 

11 

5.9. INVERSIONESINVERSIONESINVERSIONESINVERSIONES    

De acuerdo con las distintas propuestas de actuaciones incluidas en los epígrafes 5.3, 5.4, 5.5, 5.6. y 5.8., se han 
establecido las inversiones necesarias desglosadas en los distintos programas. Estas actuaciones, que corresponden a las 
Administraciones Agrarias, son concordantes con las que plantea el Plan Hidrológico Nacional. 

5.9.1.5.9.1.5.9.1.5.9.1.    Regadíos existentesRegadíos existentesRegadíos existentesRegadíos existentes    

Se incluye cuadro con las inversiones totales del programa de actuación de consolidación y mejora de los regadíos y 
con las inversiones previstas al Horizonte-2008, donde se ejecutará el 50% del total del programa. 
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PROGRAMA DE CONSOLIDACIÓN Y MEJORA DE REGADÍOS 

INVERSIONES TOTALES (millones Ptas.) POR TIPOS DE ACTUACIÓN Y COMUNIDAD AUTÓNOMA 
 

Comunidad Autónoma 
Reparación de 

estructuras 
hidráulicas  

Modificación de 
sistemas de transporte 

y distribución 

Cambio del sistema de 
aplicación del riego 

Actuaciones 
complementarias 

Total 
Programa 

Total H-2008 
50% 

Andalucía 24.522 56.761 44.067 42.456 167.805 83.903 
Aragón 36.561 33.069 25.938 15.427 110.995 55.497 
Asturias 152 0 0 76 228 114 
Baleares 116 4.833 1.612 1.225 7.786 3.893 
Canarias 1.542 6.214 4.292 2.466 14.512 7.256 
Cantabria 0 0 0 275 275 138 
Castilla-La Mancha 7.857 15.599 35.425 6.496 65.376 32.688 
Castilla y León 55.152 76.170 42.330 45.318 218.969 109.484 
Cataluña 16.502 25.116 28.394 13.789 83.801 41.901 
Extremadura 4.084 25.405 4.716 8.597 42.801 21.400 
Galicia 2.815 975 565 1.224 5.580 2.790 
Madrid 4.291 0 1.456 1.693 7.440 3.720 
Murcia 0 38.898 30.767 18.127 87.792 43.896 
Navarra 8.057 20.216 6.310 5.190 39.773 19.887 
País Vasco 0 3.702 0 1.894 5.595 2.798 
Rioja 2.285 20.798 9.946 2.982 36.011 18.006 
Valenciana 20.266 4.299 72.356 25.461 122.382 61.191 
Total 184.201 332.053 308.172 192.696 1.017.123 508.562 

5.9.2.5.9.2.5.9.2.5.9.2.    Regadíos en ejecuciónRegadíos en ejecuciónRegadíos en ejecuciónRegadíos en ejecución    

La inversión total necesaria para transformar en riego la superficie de los regadíos en ejecución al Horizonte 2008 
asciende a 189.108 millones de pesetas, cifra obtenida de acuerdo con los costes previstos de ejecución de las obras de 
transformación. 
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REGADÍOS EN EJECUCIÓN: INVERSIONES TOTALES (Millones Ptas.) 
POR ZONA REGABLE Y COMUNIDAD AUTÓNOMA 

 
ZONA REGABLE TOTAL  ZONA REGABLE TOTAL 

Costa  Noroeste  de  Cádiz 785  Aldea – Camarles 130 
Cuevas   de  Almanzora 9.930  Alguerri-Balaguer 2.340 
Chanza 17.320  Ampliación de Vallfornés 68 
Genil-Cabra 4.310  Margalef 520 
Guaro 9.245  Muga – Margen derecha 325 
Total Andalucía 41.590  Perelló-Rasquera 195 
Bárdenas II 9.100  Pla del Sas 130 
Canal de Calanda – Alcañiz 4.680  San Martín de Tous 130 
Canal del Cinca (3ª parte) y El Tormillo 4.680  Segarra-Garrigas  1.430 
Monegros I (4º tramo) 520  Xerta-Senia 160 
Monegros II 24.050  Total Cataluña 5.428 
Total Aragón 43.030  Ambroz 1.300 
Canal de Albacete 9.100  Centro de Extremadura 13.650 
La Sagra – Torrijos 6.500  Zújar 1.560 
Total Castilla – La Mancha 15.600  Total Extremadura 16.510 
La Armuña 7.800  Mendavia 1.950 
Las Cogotas (Río Adaja) 4.550  Canal de Navarra 7.800 
Margen Izquierda del Tera 3.250  Total Navarra 9.750 
Riaño Porma 7.800  Najerilla - 
Riaño Payuelos 33.800  Total Rioja - 

Total Castilla y León 57.200  TOTAL 189.108 
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5.9.3.5.9.3.5.9.3.5.9.3.    Regadíos de interés socialRegadíos de interés socialRegadíos de interés socialRegadíos de interés social    

De conformidad con el programa de actuación al Horizonte 2008, las inversiones totales necesarias para la 
transformación en riego de la superficie propuesta, incluyendo la parte correspondiente a las obras definidas por la Ley de 
Reforma y Desarrollo Agrario como obras de interés común y obras de interés agrícola privado por Comunidad Autónoma, 
son las siguientes: 

REGADÍOS DE INTERÉS SOCIAL: INVERSIONES TOTALES (Millones Ptas.) 
POR  COMUNIDAD AUTÓNOMA 

            
COMUNIDAD AUTÓNOMA TOTAL 

Andalucía 8.580 
Aragón 22.100 
Baleares 5.200 
Canarias 8.450 
Cantabria 2.600 
Castilla-La Mancha 19.600 
Castilla y León 9.100 
Cataluña 8.320 
Extremadura 8.450 
Galicia 2.600 
Navarra 3.900 
País Vasco 5.460 
Rioja 9.100 
Total 113.460 
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ACTUACIONES DEL PLAN NACIONAL DE REGADÍOS HORIZONTE 2008 
INVERSIONES  TOTALES 

       

COMUNIDAD AUTÓNOMA CONSOLIDACIÓN 
Y MEJORA 

REGADÍOS EN 
EJECUCIÓN  

REGADÍOS 
SOCIALES   

REGADÍOS 
PRIVADOS 

SUBVENCIONADOS 

OTROS 
PROGRAMAS TOTAL  

Andalucía 83.903 41.590 8.580 - - 134.074 
Aragón  55.497 43.030 22.100 - - 120.626 
Asturias 114 - - - - 114 
Baleares 3.893 - 5.200 - - 9.094 
Canarias 7.256 - 8.450 - - 15.706 
Cantabria 138 - 2.600 - - 2.738 
Castilla-La Mancha 32.688 15.600 19.600 - - 67.888 
Castilla y León 109.484 57.200 9.100 - - 175.784 
Cataluña 41.901 5.428 8.320 - - 55.648 
Extremadura 21.400 16.510 8.450 - - 46.360 
Galicia 2.790 - 2.600 - - 5.390 
Madrid 3.720 - - - - 3.720 
Región de Murcia 43.896 - - - - 43.896 
Navarra 19.887 9.750 3.900 - - 33.538 
País Vasco 2.798 - 5.460 - - 8.258 
La Rioja 18.006 - 9.100 - - 27.106 
Comunidad Valenciana 61.191 - - - - 61.190 
Sin regionalizar - - - 20.600 4.275 24.875 
Total 508.562 189.108 113.460 20.600 4.275 836.005 

 

(Millones de Ptas.) 
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MAPA Nº 38. ACTUACIONES DEL PNR
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MAPA Nº 39.1. ACTUACIONES DEL PNR . COMUNIDAD AUTÓNOMA....
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MAPA Nº 39.2. ACTUACIONES DEL PNR . COMUNIDAD AUTÓNOMA....
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MAPA Nº 39.3. ACTUACIONES DEL PNR . COMUNIDAD AUTÓNOMA....
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MAPA Nº 39.4. ACTUACIONES DEL PNR . COMUNIDAD AUTÓNOMA....
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MAPA Nº 39.5. ACTUACIONES DEL PNR . COMUNIDAD AUTÓNOMA....



 

 

426 

PLAN NACIONAL DE REGADÍOS -  HORIZONTE 2008 

11 

MAPA Nº 39.6. ACTUACIONES DEL PNR . COMUNIDAD AUTÓNOMA....
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MAPA Nº 39.7. ACTUACIONES DEL PNR . COMUNIDAD AUTÓNOMA....
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MAPA Nº 39.8. ACTUACIONES DEL PNR . COMUNIDAD AUTÓNOMA....
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MAPA Nº 39.9. ACTUACIONES DEL PNR . COMUNIDAD AUTÓNOMA....
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MAPA Nº 39.10. ACTUACIONES DEL PNR . COMUNIDAD AUTÓNOMA....
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MAPA Nº 39.11. ACTUACIONES DEL PNR . COMUNIDAD AUTÓNOMA....
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MAPA Nº 39.12. ACTUACIONES DEL PNR . COMUNIDAD AUTÓNOMA....
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MAPA Nº 39.13. ACTUACIONES DEL PNR . COMUNIDAD AUTÓNOMA....
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MAPA Nº 39.14. ACTUACIONES DEL PNR . COMUNIDAD AUTÓNOMA....
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MAPA Nº 39.15. ACTUACIONES DEL PNR . COMUNIDAD AUTÓNOMA....
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MAPA Nº 39.16. ACTUACIONES DEL PNR . COMUNIDAD AUTÓNOMA.... 
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MAPA Nº 39.17. ACTUACIONES DEL PNR . COMUNIDAD AUTÓNOMA....  


